Correspondía al rey elegir y separar libremente a los condes impe­
rantes y potestades que en su nombre regían las mandaciones o comissos.
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El nombramiento se hacía por escrito, mediante un diploma redactado
con arreglo a fórmulas que nos son conocidas y que se repetían con
variantes de no mucho interés según los notarios encargados de la nota­
ría de cada monarca. En uno de los textos llegados a nosotros se dice:
“Ita ut omnes ipse populus ad vestram concurrant ordenationem pro
vestris utilitatibus peragendis. Et quidqoid a vobis injuctum vel ordina­
tum acceperint inexcusabiliter adimpleant atque peragant” *.

11 E.S.T. 18 p. 325.929 “Adefonsus Rex: Tio nostro Domno Gutierre Per
hujus nostra praeceptionis serenissimam jussionem ordinamus vobis ad imperandum
Commisso de Caribia, Cartelom, Laure medio Sabiniano, et Loserio, et Orticaria.
Ita ut omnes ipse populus ad vestram concurrant ordinationem pro nostris utilita­
tibus per agendis. E quidquid a vobis injunctum vel ordinatum acciperint inexcusa­
biliter omne illud adimpleant atque per agant. Neminem vero ordinamus, nec permit­
timus, qui vobis ibidem disturbationen faciat vel in modicum. Notum die XVII kal.
Septembris. Era. DCCCLXVII. Adefonsus Rex”.

E.S.T. 18. p. 325.942, “In Dei nomine Ranemirus Rex. Tibi Froyla Cuttierriz.
Per hujus praeceptionis nostrae Serenitatis ordinaums tibi ad imperandum sub
manus matris tua, tia nostrae llduarae, commissum de Ca'delas sic quomodo illud
obtinulit pater tuus, sive et Arias Menendiz medietate de Laure et Carioga. et in
Bubala Decanea de Tredones, vel alia Decanea ibi in Bubale, et tertia parte de
capite Limiae et alia in Salniense, et quarta parte in paramo Laetra medio Reffogios
de Leza et Sorga. Ita ut per manus vestras ipse populos nostram fidelem exhibeant
rationem. Et quidquid ad vobis ordinatum acciperint inexcusabiliter adimpleant
atque paragant. Neminem tamen ordinamus qui vobis ibidem aliquam faciat distur­
bationem ad jussionem. Notum die (sic) DOCCLXXX. Ranimirus rex confirmat”.

E.S.T. 18. p. 326-955. “Ordonius Rex. Vobis Patri Domno Rudesindo episcopo
salutem. la Domino. Per hujus nostrae praeceptionis serenissimam jussionem damus
atque concedimus vobis ad imperandum, vel potius adtuendum omnem mandationem
genitoris vestri divae memoriae Gutherrií Menendiz de Geurres usque in rivo Calido
tam quod obtinuit de ipsa mgandatione tius moster, cognatus vester, Scemenus Di­
daci, quam et quae suprini vestri nequiter nominai Gundisalvus et Veremundus
habuerunt, quae per eorum facinus et execrabili infidelitate caruerunt. Sed et adicimus
Paternitate vestrae hereditatem ipsorum soeleratorum, quanta de parentes vestros eos
competebat in omni regno nostro, faciendi de ea quidquid vestra decernit promptior
voluntas. Tico adhuc notabiliter concedimus quod vos de vestra mandatione dede.­
ratis ad canis filium et (sic) Veremundum Vollanio, Paramo medio, et Paratela ad
Rodericum: Lampazas et Latra, cum Currus et Neura. Tam istud quod adicimus,
quam et quae per nostros comissorias vos dudum obtinuistis, cunota sint vobis a nobis
regenda, et nostris utilitatibus de omnia regalia debita persolvenda perenniter sanc­
tionem firmata. Ipsa superius taxata hereditas vobis sit concessa, et omni ipsa manda­
tione usque ad mare vobis ex nostro nutu submittimus regere et permissionem quam
vobis pro numine Trinitatis et pro id et pro caritate vestra statuimus irrevocabiliter
et immutabiliter permanere Deo auxiliante firmamus. Neminem vero ordinamus, nec
permittimus qui vobis ibidem faciat disturbationem vel in modicum. Notatum die
XI Kal. Junii Era DCCCCXIM Hordoníus, Sub Xpti nomine Gundisalvus Eps. Conf.
Sub Xpti. nomine Sisenandus Eps. cf. - Pelagius Cundisalviz ts. - Froila ts. Sedigiis. ts.
Froyla ts. Godesteo. ts. Vimara ts. Lucidus. ts. Guttiherre ts. Piniolus ts. Mermndus.
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Los gobiernos de mandaciones o condados eran temporales. El mo­
narca separaba a los condes de sus distritos ya para trasladarlos a otros
distintos o para concederles cargos en palacio, ya por haber cometido
desmanes en sus circunscripciones o alzádose en armas contra el rey;
ya simplemente porque así le placía. La amovilidad de los gobernado­
res está perfectamente comprobada. Múltiples textos nos muestran a los
condes, a los imperantes y a los potestades nombrados siempre por el
rey, nunca sucediendo por herencia a sus padres en el condado o en la
mandación que gobernaban. Varios diplomas nos permiten demostrar
precisamente, en relación a Castilla, que se ha presentado por algunos
regida por un conde hereditario y único, la realidad de esos traslados
de un mismo delegado regio de uno a otro condado. Ya hemos dicho
que existían hacia fines del siglo IX y principios del X en tierras caste­
llanas cuatro circunscripciones independientes: Lautarón, Burgos, Cere­
zo y Castilla. Varios magnates gobernaron sucesiva y alternativa­
mente en esa época los cuatro condados referidos. De Gonzalo Tellez
consta que el año 903 era conde de Castilla, en mayo del 911 de Lanta­
rón y en 913 del Cerezo. El conde Munio Núñez regía Castilla en 899
y la volvió a gobernar en 909, después de Gonzalo Tellez, que ocupó
el condado, como se ha dicho, el año 903. Gonzalo Fernández, que
mientras Munio Núñez era conde de Castilla en 899 lo era a su vez de
Burgos. gobernó Castilla el año 912, el 914 Burgos otra vez y quizás
el 15 Burgos y Castilla a un tiempo. El año 917 hallamos un conde
Fernando de Castilla; en 921, en 922 y en 926 regían los distritos de Bur­
gos y Castilla Nuño Fernández; en 929 eran condes de Castilla y de
Lantarón, respectivamente, Fernán González y Alvaro Harramelliz; en
931 Gutier Núñez gobernaba el commisso de Burgos, y en 932 Fernán
González. toda Castilla *?.

ts. Ovecus ts. Rudericus ts. Oveco ts. Rapinatus ts. Menzius pbr. et nts, scribsit
et p. testis”.

C. LkEón.n? 5-999. Alfonso V da al Obispo Froilán el castillo de S. Salvador
para su gobierno. “Adefonsus rex et geluira regina uobis domno et pontifex nostro
domno Froila episcopo salutem semper in domino amen. Per uius nostre preceptionis
serenissimam iusionem damus adque concedimus uobis ad impearandum uel perauendum
castellum quam uocitant sancto salbatore quod est in curonio quum mandationibus suis
ferrarias uillas petronio ad integro quomodo illum obtinuit ¡uri suo tia nostra diue
memorie domna giluira regina et domnatarasia regina et omnes ipsi populos ad uestram
concurrant traditionem pro nobis utilitatibus peragendis et quidquid ad uos iniunctum
uel imperatum acceperint omnia illud inexcusabiliter impleant atque peragant neminem
uero pretermitimus quod uobis facit disturbationem ibidem nec in modice notum die
J11*idus Octobris era XXXVII super millesima adefonsus rex confirmat gilvira regina
confirmat”. .

12 Samiro (E.S.T. 14 p. 463) Ordoño Il. “Et quidem rex ordonius ut erat
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No cabe prueba más completa de la amovilidad de los condes en ese
período en el que se pretendía que el condado castellano era ya semi­
independiente. Otros textos del siglo X nos muestran siempre a los con­

prouidus et perfectus, direxit nuntios Burgos pro comitibus qui tunc eamdem terram
regere videbantur et erant ei rebelles. Hic sunt Nunius Fredenandi, Abolmondar
Albus, et ejus filius Didacus, et Fredinandus Ansurii filius, et venerunt ad placitum
Regis in riuulo qui dicitur Carrion, loco dicto Tejare, et ut ait Agiografa Cor Regum
et cursus acuarum in manu Domini, nullo sciente exceptis consiliariis propriis cepit eos
et vinctos catenados ad Sedem Regiam Legionensem secum adduxit et ergastulo
carceris trudi et ibi eos necari jussit”.

F.44.897. fo. 134863. Diego Conde al monasterio de S. Felix de Tucia ofrece
varias decanias en villa Assur, en S. Pelayo (platano), en Briviesca (s. Cipriano), en
luncaria, en S. Cadea, en S. Saturnino de Equinza en S. Andrés de Tayago, en S.
Cristofori (villa Asur) y en S. Cipriano sobre villa de Orouis. “et ego Didaco Comite
sic Dono et Confirmo ipsas decanias, Facta Cartha idus Martiis Era DOCCI Regmante
Principe nostro Adefonso in Oveto”.

LLORRENTE.T. Il p. 173873. Martin da varias Iglesias a S. Millan y a S.
Esteban de Salcedo. “Era nonagentesima undecima decimoquarta calendas maias,
regnante rex adefonso in Oveto et comite Ruderico et Senior Sarracini Munioz testes”.